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Abstrakt

Diplomová práce se skládá z části teoretické a z části praktické. V teoretické části

práce se zaměřuji na zpracování literární rešerše z oblasti zdrojů vody, vodárenských soustav,

úpravy a dopravou vody ke spotřebiteli. V praktické části je proveden matematický model

vodovodní soustavy Malá Skála-Sněhov. Nejprve jsem provedl popis stávajícího systému, dále

je sestaven matematický model v programu Epanet 2 a následně také návrh výhledového stavu

lokality. Vodovodní systém je posuzován z hlediska hydrauliky, zdržení vody v síti a poté také

z hlediska množství volného chloru v systému.

Klíčová slova

Vodní zdroj, podzemní voda, pitná voda, úprava vody, bezchlorový systém, riziková

analýza, matematický model,

Abstract

The Diploma thesis consists of theoretical and practical parts. Theoretical part focuses

to research of literary resources in the field of water resources, water supply system, water

treatment and water transport to the consumer. In Practical part is executed mathematical model

of water supply system of Malá Skála Sněhov. At the start is executed description of present

water supply system then was made a mathematical model in Epanet 2 and there were designed

a future location which should be supplied by this system. Water system is assessed by view

point of hydraulic, water decay and active chlorin in the system

Key word

Water resource, ground water, fresh water, variant of water supply, water treatment,

Non-Chorin water treatment, risk analysis, mathematical model
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Seznam použitých veličin

Q objemový průtok [m3/s]

v střední rychlost proudění v daném průřezu [m/s]

S průřezová plocha v místě profilu [m2]

p tlak vody [pa]

g tíhové zrychlení [m/s2]

ρ hustota vody [kg/m3]

λ součinitel tření [-]

L délka potrubí [m]

D průměr potrubí [m]

v rychlost vody [m/s]

g gravitační konstanta [m/s2]

𝛼 Coriolisovo číslo [-] pro účely diplomové práce je rovno 1

ξ součinitel místní ztráty [-]

H dopravní výška čerpadla [m]

h počet odběrných míst [-]

t potřebná doba hašení [hod]

Qpož potřeba požární vody [l/s] závislá na typu území

T doba nutná na opravu poruchy [hod]

Qmaxd maximální denní potřeba [m3/h]

kw konstanta poklesu chloru u stěny pro rovnici I. řádu [m/s]

Kf koeficient přestupu hmoty [m/s]

R poloměr potrubí [m]

r rychlost reakce [mg/l/den]

kb objemový reakční koeficient [den-1]

C koncentrace chloru [mg/l]

n reakční řád [-]

R rychlost reakce [mg/l/den]
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1. Úvod
Tato diplomové práce si klade za cíl v teoretické části provést literární rešerši, v oblasti

vodních zdrojů, úpravy vody, návrhu a provozu vodovodních sítí a také jejich matematickému

modelování. V oblasti provozu a úpravy vody se tato práce zaměřuje na omezení sekundární

chlorace a na podmínky, kdy se k tomuto kroku může přistoupit, a s tím související opatření,

jako je například Water safety plan.

V praktické části se věnuji zvolené lokalitě Malá Skála-Sněhov. Prvním dílčím cílem

je popis dané lokality a sestavení matematického modelu v programu Epanet 2. Dále provést

návrh výhledové sítě v této lokalitě. V této práci jsem provedl posouzení jak stávajícího,

tak i výhledového systému z hlediska hydraulických podmínek, zdržení vody a úbytku chloru

v síti. Dalším dílčím cílem bylo posouzení rizik vodovodního systému během prohlídky ze dne

7. 12. 2020.
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A Teoretická část

1 Výpočet potřeby vody
Výpočet potřeby vody je základní podklad pro navržení vodovodní sítě. K zjištění se

používá směrnice č. 9 z roku 1973 v rámci vyhlášky č. 120/2011 Sb. Vlivem vývoje potřeby

pitné vody se musely upravit směrná čísla roční spotřeby. Tyto údaje jsou uvedeny v příloze

č. 12. Tato úprava aktualizovala potřebu vody do podoby, která odpovídá dnešním

požadavkům. [12]

1.1.1 Obecné zásady výpočtu

Výpočet se provádí pro výhledové období, které by mělo odpovídat stavu lokality

za 30 let. Pro zjištění budoucího stavu lokality se čerpá z územních plánů a dalších dokumentů

poskytnutých orgánem územního plánování. Při návrhu potřeby vody se musí přihlédnout

i k nerovnoměrnosti odběrů a také k technologickým vodám. Odběr vody není v průběhu času

stálý. Jeho rozkolísanost se projevuje v horizontu hodin, dnů, měsíců. Nerovnoměrnost

ovlivňují například způsob života a charakter lokality, směnné provozy ale i klimatické

podmínky. Pro návrh vodovodní sítě jsou nejdůležitějšími parametry: součinitel denní kd

a hodinové kh nerovnoměrnosti. Součinitel denní nerovnoměrnosti se používá pro zdroj,

úpravnu vody přiváděcího řádu a vodojemu, zatímco hodinový součinitel se používá pro

zásobní řád. Tím jsou ovlivněny i případné čerpací stanice, automatické tlakové stanice

a vodojemy. [12] [13] [16]

1.1.2 Potřeba vody pro obyvatelstvo

Tato potřeba vody se dále dělí na vody pro bytový fond a vodu pro občanskou vybavenost.

Potřeba vody pro bytový fond je závislá na vybavenosti bytu. Proto je Specifická spotřeba vody

stanovena na 1 osobu/den. Do množství obyvatel se započítávají lidé trvale i přechodně žijící

v lokalitě, kteří odebírají vodu z vodovodu.

Tab. č. 1 Specifická spotřeba vody pro občanskou vybavenost a koeficient denní nerovnoměrnosti.

Počet obyvatel l/os/den kd

Venkovské obce do 1000 20 1,5

1000-5000 30 1,4

5000-20 000 70 1,35

20 000-100 000 125 1,25
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V tabulce Tab. č. 1 jsou uvedeny hodnoty specifické potřeby vody a koeficient denní

nerovnoměrnosti. U obcí do 5 000 obyvatel je specifická potřeba vody zahrnuta pouze

pro základní vybavenost. U obcí od 5000 je zahrnuta i vybavenost vyšší. V obyvatelích jsou

zahrnuti všichni, kdo bydlí v území zásobovaném vodovodem. U turistických lokalit

s pravidelným zvýšením spotřeby pitné vody alespoň o 10 % se vodovodní infrastruktura

navrhuje tak, aby byla schopna pokrýt zvýšené sezónní potřeby vody. [12] [13] [16]

1.1.3 Potřeba vody pro průmysl

Potřeba vody v průmyslu se skládá ze specifické potřeby vody pro přímou spotřebu

a ze specifické potřeby vody pro mytí, resp. sprchování. Rozděleny jsou ze dvou důvodů.

Jedním je rozdílná potřeba vody, kdy voda pro přímou potřebu se odebírá rovnoměrně

v průběhu směny, zatímco voda pro mytí se rozdělí na poloviny a první polovina se odebere

v průběhu celé směny, zatímco druhá polovina se odebere v poslední hodině směny. U tohoto

druhu odběru vody se nepředpokládá denní nerovnoměrnost v pracovní dny. Hodnoty

specifické potřeby vody nalezneme ve směrnice č. 9/1973. [12] [13] [16]

1.1.4 Potřeba vody pro zemědělství

Voda potřebná pro zemědělství se skládá z vody pro pracovníky a pro živočišnou výrobu.

Způsob stanovení potřeby vody pro pracovníky v zemědělství je obdobný jako pro pracovníky

v průmyslu. Specifické potřeby vody pro zemědělství jsou také ve směrnice č. 9/1973. [12] [13]

[16]

1.1.5 Ztráty

Únikům z vodovodní sítě se nedá zabránit. Proto se ztráty zahrnují do návrhu potřeby

vody pro danou lokalitu. Podle aktualizované směrnice č. 9/1973 se ztráta zásadně přičítá

k specifické potřebě vody. Tato ztráta je stanovena na 20 % specifické potřeby vody.

Velikost ztráty vody závisí na stáří a stavu vodovodní sítě, materiálu a uložení potrubí

a v neposlední řadě na geologických podmínkách. Vyhodnocení ztrát se provádí buď jako

procentuální nebo metodou jednotkových úniků. Trend snižování procenta ztrát vody můžeme

vidět v tabulce ztrát vody ze společnosti Pražské vodovody a kanalizace Tab. č. 2. [16]

Tab. č. 2 Trend ztrát pitné vody

Rok 1995 2001 2007 2010 2013 2017 2018

Ztráta vody [%] 42,52 33,66 21,4 21,62 20,34 15 13,5
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2 Vodovodní systém
Vodovody se dělí na místní s jedním nebo více zdroji, skupinové nebo oblastní. Přičemž


[…]


a dostatek vody v oblasti zajišťuje voda ze zdroje Sněhov. Vzhledem k tomu, že v nedávné

době byla vodovodní síť renovována, nepředpokládám použití nevhodných materiálů.

Potenciálně významným rizikem by mohlo být chování zákazníků, kdy se jedná o oblast

s poměrně významným výskytem rekreantů a také má mnoho lidí vlastní vodní zdroj. V tomto

případě může hrozit mikrobiální kontaminace vody z důvodu dlouhodobého zdržení vody ve

vodovodních přípojkách či nezákonného propojení veřejného vodovodu se soukromými zdroji

vody.

5.6.4 Organizaci a pracovní postupy provozovatele

S ohledem na poskytnuté podklady a cíle této práce nejsem schopen toto posoudit.
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C Závěr
Cílem této diplomové práce bylo namodelovat vodovodní systém místní části Sněhov

v programu Epanet 2 a provést její analýzu.

V teoretické části jsem se věnoval jednak návrhu vodovodní sítě, ale hlavně provozu

stávající sítě. A také tomu, zda a za jakých podmínek se dá vodárenský systém provozovat

bez chlorace.

V praktické části jsem se věnoval popisu stávajícího systému, posouzení hydrauliky,

době zdržení vody a také množství volného chloru v celém systému. Tato posouzení jsem

provedl i s přihlédnutím k územnímu plánu lokality a také potenciálního připojení rekreační

oblasti Protivná. Během posouzení jsem dospěl k názoru, že by bylo vhodné osadit na vybraná

místa redukční ventily. Tím by byly splněny požadavky dle vyhlášky č. 428/2001 Sb. Snížila

by se tím pravděpodobnost poruchy, ztráty vody a případné následky potenciální havárie.

Dále lze konstatovat, že ve vodovodní síti jsou malé rychlosti proudění vody, ty jsou zde ovšem

z důvodu dimenzování potrubí pro zajištění požární bezpečnosti. Z toho důvodu je tento stav

přijatelný.

Dále jsem řešil dobu zdržení vody, kdy jsem se pokoušel zdržení vody snížit pomocí

zmenšení vodojemu. Tento krok byl veden správným směrem. Zdržení vody pokleslo,

ale pokles nebyl tak výrazný, aby vyvážil možné riziko nedostatečného požárního objemu VDJ.

Mnohem lépe se jevila varianta, kdy se do systému zapojila osada Protivná. Tím došlo

k výraznějšímu snížení doby zdržení. Obyvatelé a rekreanti z osady Protivná tuto možnost

pravděpodobně využijí pouze v případě, že by jejich zdroje nebyly dostatečně vydatné.

V návaznosti na době zdržení vody v síti jsem řešil také koncentraci volného chloru

v síti. Z literárních podkladů byly zvoleny dvě různé rychlosti úbytku volného chloru

a aplikovány na matematický model řešené lokality. Snahou bylo získat alespoň rámcový

přehled, jak se chlor v systému chová. Dále jsem posuzoval koncentrace volného chloru

ve zvolených částech vodovodní sítě vzhledem k směru průtoku vody v potrubí.

Posledním řešeným bodem byla obhlídka vodovodního systému. Díky ochotě

provozovatele SčVK a.s. jsem si mohl prohlédnout všechny vodojemy a vodní zdroj Sněhov.

Dokonce jsem si mohl změřit koncentraci volného chloru ve vodojemech. Při kontrolních

měřeních byly naměřeny koncentrace volného chloru ve vodě, které nepřesahovaly limity

stanovené vyhláškou č. 252/2004 Sb.. Přesto si někteří obyvatelé stěžovali na to, že cítí chlor

ve vodě v ranních a večerních hodinách. Během jednorázové měrné kampaně, při které byl

použit kolorimetr Eutech C401 se koncentrace volného chloru pohybovaly na spodní hranici
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měřitelnosti viz tabulka Tab. č. 8. Na matematickém modelu jsem prověřil, zda zvýšené

koncentrace volného chlóru ve vodovodní síti nemohou být způsobeny provozem čerpacích

stanic, kdy se skokově zvýší koncentrace volného chloru až na trojnásobek (ani tehdy ovšem

nedošlo k překročení limitů stanoveným vyhláškou č. 252/2004) ve VDJ Filka. Další možností

je, zda je správně nastavené dávkování chloru na hladinu vodojemů. Velké skoky v chlorování

by se daly vyřešit menším čerpadlem na výtlačném řadu z VDJ Sněhov do VDJ Filka, které by

bylo spínáno častěji a nedocházelo by k tak velkým výkyvům koncentrace volného chloru.

Možné řešení by také mohlo být nainstalovat do vodojemů kontinuální měření koncentrace

volného chloru v akumulačních nádržích. Vzhledem k velikosti sítě by mohlo stačit měření

pouze ve VDJ Sněhov. Jedná se totiž o ústřední bod systému a také větší ze dvou vodojemů, do

kterých se dávkuje chlornan sodný.

Další variantou pro řešení stížností by mohlo být snížení dávky chloru ve VDJ Bobov

a Sněhov a aplikace chloru i ve VDJ Filka. Nejprogresivnější variantou by ovšem dle mého

názoru byl bezchlorový provoz vzhledem k dobré kvalitě zdroje Sněhov a nově

zrekonstruované vodovodní síti.

Na úplný závěr mé diplomové práce bych rád shrnul, že celkově je řešený vodárenský

systém v dobrém technickém stavu. Co se týče provozování tohoto systému, doporučil bych

především optimalizaci tlakových poměrů ve vybraných částech vodovodní sítě pomocí

redukčních ventilů a dále bych doporučil zvážit možnost provozování tohoto systému bez

hygienického zabezpečení vodovodní sítě pomocí chlóru či podobných látek. V případě

rozhodnutí pro „bezchlorový“ provoz doporučuji postupovat podle metodiky Water safety plan.
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