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Typ práce: diplomová
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Oponent práce: Ing. Lukáš Novák
Pracoviště oponenta práce: AQUECON a.s., Československých Legií 445/4, 415 01 Teplice - Trnovany

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomová práce se zabývá posouzením vodovodní sítě v konkrétní lokalitě pomocí matematického modelu EPANET 2
i zpracováním orientačního posouzení rizik systému zásobování pitnou vodou na základě místního šetření. S ohledem na
komplexnost i rozsah řešené problematiky je nutno považovat dané téma za náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená diplomová práce ve své teoretické i praktické části splňuje zadání. Literární rešerše zahrnuje řadu hledisek
zásobování vodou vč. aktuálního tématu posouzení rizik. V praktické části byl zpracován matematický model vodovodní sítě
konkrétní lokality a vyhodnoceny, posouzeny provozní parametry vodovodu pro stávající i výhledový stav. Zároveň bylo
zpracováno orientační posouzení rizik systému zásobování vodou.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Metodika diplomové práce i její následné zpracování zohledňují základní aspekty problematiky modelování systému
zásobování pitnou vodou i posouzení rizik těchto systémů.
Obecně lze považovat zvolený postup řešení i samotné zpracování za správné.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Diplomová práce je zpracována odborně s využitím dostupných dat, podkladů a znalostí získaných z praxe. Ojediněle se
v práci objevují drobné věcné i formální nepřesnosti. Např. že pro výpočet potřeby vody pro návrh vodovodní sítě se „používá
směrnice č. 9 z roku 1973 v rámci vyhlášky č. 120/2011 Sb.“. Ochranné pásmo vodního zdroje se na stanovených pozemcích
uvedených v rozhodnutí vodoprávního úřadu do katastru nemovitostí nezapisuje věcným břemenem, ale údajem o způsobu
ochrany nemovitosti. Úrovně tlaků ve vodovodním potrubí nejsou definovány v zákoně č. 274/2001 Sb., ale ve vyhlášce č.
428/2001 Sb., atp. U software, využívaných pro modelování vodovodních systému, je vždy vhodné uvádět, jaké výpočetní
jádro je v daném software používáno. Např. program SiteFlow využívá výpočetní jádro EPANET.
Sestavení matematického modelu je vhodné podrobněji popsat, zejména z hlediska vstupních údajů vč. uvedení data jejich
zpracování. Obdobně je vhodné jednoznačně vyjádřit změnu mezi stávajícím a výhledovým stavem, např. navýšením odběru,
počtem zásobovaných objektů, obyvatel, atp., nikoliv jen množstvím vody za rok. Podrobněji je vhodné specifikovat
charakteristiky objektů vodovodní sítě, resp. jejich vystrojení, a uvést např. Q-h křivky čerpadel, způsob dávkování chlornanu
vč. uvedení typu čerpadla, atp. Posouzení rizik systému zásobování vodou je uvedeno orientačně v závislosti na provedeném
místním šetření a konzultaci s provozovatelem systému. I při orientačním posouzení je však vhodné využít veřejně dostupné
podklady a důsledně uplatňovat použité metodiky. Např. stanovení OPVZ, kde je v tomto případě požadováno oplocení I.
stupně OPVZ. U stavebních objektů by měly být prostory s čistou vodou odděleny od prostor ostatních činností, což bohužel
starší objekty ne vždy splňují.
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Jednoznačně lze však ocenit provedené místní šetření vč. orientačního měření volného chlóru, stejně jako navrhovaná
opatření pro optimalizaci tlakových poměrů ve vodovodní síti.
Diplomant prokázal schopnost řešit danou problematiku komplexně a v širších souvislostech.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Z hlediska formální a jazykové úrovně je práce zpracována přehledně a srozumitelně. Přesto se zpracovatel v práci
nevyvaroval překlepů či ne zcela jednoznačných formulací. V rámci teoretické i praktické části jsou některé aspekty
probírány velice detailně, některé naopak relativně stručně. Z tohoto hlediska by bylo vhodné se zaměřit na větší vyváženost
pojetí komplexní problematiky.
Pro zpřehlednění by bylo vhodné doplnit diplomovou práci grafickou přílohou, např. jednoduchou přehlednou situací se
znázorněním systému zásobování vodou vč. uvedení základních charakteristik na podkladě základní mapy ČR (ZM 10).
Diplomová práce obsahuje celkem 103 stran textu vč. seznamu obrázků, tabulek, titulního listu atp.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Pro zpracování diplomové práce byly využity odborné články, skripta, české i zahraniční odborné publikace. Ojediněle došlo
k záměně dílčích údajů z legislativních předpisů. Práce nevykazuje žádné znaky porušení citační etiky, citačních zvyklostí
a norem.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomová práce se zabývá posouzením systému zásobování vodou malé lokality pomocí matematického modelu i souvisejícího
orientačního posouzení rizik. Jedná se o aktuální téma s ohledem na změny klimatu a související sucho, kdy dochází k vysychání
individuálních zdrojů vody a je nezbytné realizovat centrální vodovodní systém či nalézt jinou vhodnou alternativu. Diplomant
v předložené práci prokázal znalost principů dané problematiky.

V souvislosti s obhajobou diplomové práce navrhuji následující doplňující dotazy:

1, Jaká vyhláška se používá pro stanovení potřeby vody ve spotřebišti a jaké údaje lze využít ze směrnice č. 9/1973?

2, Jaká jsou rizika vyšších tlaků ve vodovodní síti než jsou hodnoty stanovené ve vyhlášce č. 428/2001 Sb. v platném znění pro
odběrná místa, pokud nebude funkční redukční ventil na vodovodní přípojce?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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